²⁸ Isa. 55. ²⁹ Psal. 85. ²⁷ Matth. 10. ³⁰ 95. ³¹ Psal. 118. ³² Isa. 49; Psal. 85. ³³ Isa. 62. ³⁴ Isa. 49, 60. ³⁵ Cap. 2. ³⁶ Cap. 3. ³⁷ Cap. 9. ³⁸ Cap. 55. ³⁹ Vers. 14. ⁴⁰ Matth. 21. ⁴¹ Psal. 24. ⁴² Jer. 2. ⁴³ Psal. 24. ⁴⁴ Ibid. ⁴⁵ Ibid. ⁴⁶ Ibid. ⁴⁷ Rom. 13. ⁴⁸ Ibid.

duimini Dominum Jesum Christum ⁴⁷; » idem est ac si dicat asinæ : Ascensorem suscipe regem. Sed quia non est volentis, neque currentis, sed Domini miserentis ⁴⁸, ideo subditur in Alleluia : *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam* ⁴⁹.

Graduale et offertorium de introitu replicantur, et fit ideo replicatio, ut qui stat, videat ne cadat ⁵⁰. *Beatus homo, qui semper est pavidus* ⁵¹. Ecce homo animam ad Dominum levavit, vias Domini didicit, de somno surrexit, et velut asina ascensorem accepit. Sed potest esse, ut anima ad terrena declinet, vias ignoret, mentis somnus obrepat, unde offensus eques suum velit mutare vehiculum : ideoque replicat in graduall : *Universi qui te, etc. ; et vias tuas, etc. ; et perseverat in offertorio : Ad te levavi, etc.* Et etiam addit : *Dirige me in veritate tua* ⁵².

Communio : *Dominus dabit benignitatem* ⁵³, consolatur se ipsum cantor hodiernus, id est genus humanum, videns per os Prophetæ quod de benignitate Spiritus sancti *terra nostra*, id est beata virgo concipiens *dabit fructum suum* ⁵⁴, scilicet Deum et hominem, per quem a peccatorum vinculis solvetur et in patriam reducet. Orationes manifeste primum adventum respiciunt : et est congrue, statio ad sanctum Petrum; ipse enim primus apostolorum, qui ad solvendum asinam missi sunt; cui consors fuit Paulus Romæ, ut sicut illi duo missi sunt in Hierusalem ad solvendum animal subjugale, sic isti missi sunt Romam, ut de capite mundi a peccatis soluto facerent vehiculum Jesu Christi. Et attende quod beatus Gregorius stationes ordinavit, in quibus viginti homelias Evangelii diverso tempore declaravit. Alias vero lassescente stomacho aliis pronuntiandas commisit. Quædam vero Ecclesiæ legunt Evangelium : *Erunt signa in sole et luna* ⁵⁵; quod ad secundum pertinet Salvatoris adventum; in quo dicitur : *Prope est regnum Dei*; cui adaptatur epistola, ubi dicitur : *Propior est nostra calus* ⁵⁶, et quia prope est regnum tuum, Domine; ideo *ad te levavi*, dicit cantor, vetus homo, vel Joannes Baptista, ut quidam aiunt, *animam meam, Deus meus*; et ideo : *Vias tuas demonstra mihi, et, Ostende mihi misericordiam tuam* ⁵⁷, et quasi de misericordia certificatus concludit : *Dominus dabit benignitatem*, id est affectum bonum, *et terra nostra*, scilicet caro, *dabit fructum suum*, id est opera bona. Orationes etiam congrue secundo adaptari possunt adventui.

In feria quarta et sexta, leguntur evangelia de habitu et prædicatione Joannis, quæ prædicatio partim ad secundum spectat adventum, ut ibi : *Gemmina viperarum, quis vos docuit fugere a ventura ira?* ⁵⁸ Item : *Securis ad radicem arboris posita est* ⁵⁹. Item : *Ventilabrum in manu ejus* ⁶⁰. His igitur epistola coaptatur. *Gratias agite* ⁶¹, ubi agitur de

A fide Thessalonicensium et de futuro judicio. Partim ad primum, ut : *Venit fortior me*; unde sumitur antiphona matutinalis : *Venit fortior post me, cujus non sum dignus*, id est sufficiens, *solvere corrigiam calceamentorum* ⁶², id est aperire sacramentum incarnationis. Hic de toto adventu quædam sunt generaliter adjicienda, ut illud quod per totum adventum totus legitur Isaïas : quia tam primum, quam secundum non solum prophetat, sed etiam evangelizat Salvatoris adventum, nisi quod transilire debeat lector quod legitur in Natali, *Populus gentium, primo tempore* ⁶³; *consolamini* ⁶⁴, *consurge* ⁶⁵; et quod legitur in Epiphania : *Surge, illuminare* ⁶⁶; hæc namque pertinent ad Christum natum, cætera vero ad nasciturum. In jejuniis tamen quatuor temporum, et in vigilia non legitur de Isaïa; quia proprias habent lectiones et officia. Item, per totum Adventum lætitiæ cantica subticentur, ut : *Te Deum laudamus, Gloria in excelsis, Ite missa est*; quia justis, ante Christum adventum, in inferni tristitia tenebantur. Vel ut gratia Novi Testamenti præstantior Veteri cognoscatur. Vel, *Te Deum laudamus*, ideo subticetur, ut in die festo cum majori gaudio festivius resumatur, nam quod rarum est pretiosius est. Unde in Samuele :

« Et erat sermo Domini pretiosus ⁶⁷, » quia rarus vel quia nondum est præsens, quem exspectamus : ad præsentem enim sermo dirigitur. *Gloria in excelsis*, similibus omittitur rationibus. Vel hæc tertia ratione, scilicet ut quasi noviter cantetur ea die, qua per angelos sumpsit initium. *Ite missa est*, ideo omittitur, ne populus, qui est docendus assidue, licentietur. Et cave quod quidam simpliciter asseverant, hæc tria se vicissitudine comitari, quod licet sæpius, non tamen semper : nam in cathedra beati Petri, etiam si sit in Quadragesima, secundum quosdam, cantatur : *Te Deum laudamus*, aliis omissis, quoniam hoc cantico solemus uti ad intronizandum episcopos in sedes suas. Et hac die est intronizatus Petrus in cathedra Antiochena. Præterea, *Gloria in excelsis*, et *Ite missa est*, dicuntur in cœna Domini, si præsens sit episcopus, et celebret officium olei; sed, *Te Deum laudamus* omittitur. Præterea, *Gloria in excelsis*, cantatur in nocturna missa natalis : nec tamen usque ad tertiam missam, secundum quosdam, dicendum est : *Ite missa est*, ut populus sciat, se adhuc tertiam missam auditorum : *Alleluia* vero in Adventu non dimittitur propter firmam spem antiquorum de Christi incarnatione, et nostram certitudinem de futura glorificatione. Item per totum adventum vestes lætitiæ deponuntur : non enim subdiaconus tunica, nec diaconus utitur dalmatica; quia lex, quam significat subdiaconus, ante incarnationem Domini Evangelii ornatu carebat; et claritas evangelii, quam diaconus significat,

⁴⁷ Ibid. ⁴⁸ Rom. 9. ⁴⁹ Psal. 84. ⁵⁰ I Cor. 10. ⁵¹ Prov. 28. ⁵² Psal. 24. ⁵³ Psal. 84. ⁵⁴ Ibid. ⁵⁵ Luc. 21. ⁵⁶ Rom. 13. ⁵⁷ Psal. 84. ⁵⁸ Matth. 5. ⁵⁹ Ibid. ⁶⁰ Ibid. ⁶¹ I Thess. 5. ⁶² Matth. 3. ⁶³ Isa. 9. ⁶⁴ Isa. 40. ⁶⁵ Isa. 52. ⁶⁶ Isa. 60. ⁶⁷ I Reg. 3.

nondum apparuerat. Vel quia nondum venerat, qui vestem innocentiae et immortalitatis nos induere debebat, Vel ut in festo avidius assumatur; quia omnia rara cara: utuntur autem casula veste sacerdotali, non ut in ea legant, aut ministrent; sed eam lectori, et administraturi exuunt, prostites non esse vestem propriam, sed ob reverentiam alicujus festi eam recipere commodatam. Vel in repraesentatione charitatis; ideoque diaconus Evangelium legens duplicat eam in humerum; quia oportet prædicatorem ex charitate sui et alterius onera ferre⁶⁸, sibi lumbos præcingere⁶⁹, pro suis lucernas in manibus ardentibus habere⁷⁰. Vel tractum est ab antiquis sacerdotibus, qui dum sacrificabant summities balthæi super lævum humerum reflectebant. Item per totum adventum, secundum quosdam, horæ beatæ Virginis conticentur, eo quod totum officium illius ad laudem ejus pertinet. Similiter et specialia sanctorum suffragia reticentur, ut quidam aiunt, tam in missæ collectis, quam in vesperis et cæteris horis; eo quod singulis diebus generalis sit omnium sanctorum commemoratio, per hanc antiphonam: *Ecce Dominus veniet, et omnes sancti ejus cum eo*, et per hanc orationem: *Conscientias nostras*, etc., quæ semper in matutinis, et vesperis dicenda sunt post *Benedicamus Domino*, quidam ante, sed cave; quia si dicatur, conscientias nostras, quæsumus, Domine, visitando purifica, et veniens Jesus Christus Dominus noster, cum omnibus sanctis paratam sibi in nobis inveniat mansionem; pertinet ad adventum mentis: est enim adventus in carne, in mente, in majestate. Attende etiam quod a prima Dominica de Adventu usque ad Epiphaniam, non debent nuptiæ celebrari; imo etiam vir debet abstinere a lecto uxorio, nisi debitum exigatur: eo quod sit orationi vacandum in adventu, et sacris solemnitatibus cum serialis suis, sed movet quosdam quod diximus ad Epiphaniam, dubitantes, an hæc prohibitio ad Octavam extendatur: quidam aiunt, quod extenderetur, nisi quia Dominus nuptias tam sui præsentia, quam miraculo decoravit. Sanius est quod extendatur, sicut officium conversionis aquæ vinum differtur ad Dominicam, quæ Epiphaniæ comitatur Octavam (3). Similis est causa prohibitionis de tribus hebdomadibus ante nativitatem sancti Joannis Baptistæ, scilicet ut vacent liberius orationi: instituerat enim Ecclesia duas quadragesimas præter majorem, unam ante natalem Domini; aliam ante nativitatem beati Joannis, in quibus erat vacandum orationibus, jejuniis et eleemosynis; sed propter hominum fragilitatem duæ sunt redactæ in unam; et item illa divisa in tres hebdomadas Adventus, nisi ob prædictam causam fiat excursus, in quibus est je-

junis, et eleemosynis, et orationibus sine intermissione vacandum; et ideo a nuptiis abstinendum. Et ita celebratur Adventus, partim in ærumna cum jejunamus, quia nondum habemus quod in secundo Adventu speramus; partim in gaudio cum dicimus: *Alleluia*; quia per primum Adventum, de eo quod in secundo speramus, certificati sumus. Ergo jubilatur pro nostra et antiquorum dilatione. Jubilatur autem sicut in hebdomada Pentecoste pro futuræ beatitudinis certitudine.

CAPUT II.

DOMINICA SECUNDA DE ADVENTU.

Hierusalem cito veniet salus tua. Hæc historia secundæ hebdomadæ partim ex prophetis, partim ex evangelicis libris assumitur; in qua responsoria pariter, et antiphonæ de utroque adventu ponuntur; et hæc de ea dixisse sufficiat: sufficiat enim in primæ historiæ lectionibus expositionis formam dedisse, cum omnium expositioni operam dare, opus nimis expansum et plenum, lædium generaret. Illud notabile est quod cantus per singulas hebdomadas renovatur, propter gaudium proficientium, qui proficiunt de virtute in virtutem, ut videant Deum deorum in Sion⁷¹. Officium diurnum secundum significat Salvatoris adventum, in quo legitur evangelium⁷²: *Erunt signa in sole et luna*; ubi præmissis signis, quæ gloriosum adventum sunt præcessura; subditur: *Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli*; deinde sequitur peregrini populi, peregrinæ matris filii vagientis de absentia patris, quem nondum viderat consolatio, scilicet: *His feri incipientibus, levate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra*; et infra: *Prope est regnum Dei*. Cui flenti, quia incolatus ejus in miseria prolongatur⁷³, commiserescens mater lætificans, et consolans eum, tuba prophetica præcinit in introitu: *Populus Sion, ecce Dominus veniet ad salvandum gentes, et audiam faciet gloriam vocis suæ*⁷⁴, hujus scilicet: « Venite, benedicti Patris mei⁷⁵. » Sed quia sine oratione non est mentis solatium, sed callidæ proditiōis indicium, ideo subdit: *Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph*⁷⁶, et subdit collectæ: *Excita, Domine*; huic consolationi concordat epistola sequens, scilicet: *Quæcunque scripta sunt; quæ nos invitat ad patientiam, et consolationem Scripturarum, ut per hæc spem habeamus eorum, quæ promiserunt patres antiqui*⁷⁷, scilicet de salute gentium et lætitia sanctorum, quam lætitiā graduale: *Ex Sion species decoris ejus*⁷⁸, eum manifeste venturum canens, cuius decor est ex Sion, id est salus ex Judæis, illis sanctis annuntiat, qui sunt ad dexteram congregandi, eo quod ordinavere Testamentum Novum super sacrificia. Filius audita consolatione materna

(3) Hæc extensio modo sublata est ex decreto Concilii Tridentini, unde prohibitio protenditur ad diem tertiam Epiphaniæ inclusive.

⁶⁸ Gal. 6. ⁶⁹ Luc. 12. ⁷⁰ Luc. 11. ⁷¹ Psal. 85. ⁷² Luc. 21. ⁷³ Psal. 119. ⁷⁴ I. a. 50. ⁷⁵ Math. 25. ⁷⁶ Psal. 79. ⁷⁷ Rom. 15. ⁷⁸ Psal. 49.

de adventu patris, de suæ gentis salute, de consortis A
 letitia gaudet in alleluia, dicens : *Lætatus sum in
 his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.*
*Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Hierusalem*⁹⁹.
 Postmodum per evangelium certificatus ubi dicitur :
*Cælum et terra transibunt; verba autem mea non
 transibunt*¹⁰⁰, securior in offerenda subjungit : *Deus,
 tu conversus vivificabis nos*¹⁰¹. Communio : *Hierusa-
 lem, surge*¹⁰², summam hujus officii concludit, quæ
 est hortari ut peregrina Hierusalem, id est præsens
 Ecclesia patienter exsilium hujus vitæ perferat,
 perferens surgat, surgens stet in excelso, ut stans
 videat jucunditatem, quæ veniet sibi a Domino;
 surgere, et stare, hoc est quod dicitur in Evange-
 lio, capita levare; hoc est quod in collecta conclu-
 ditur terrena despiciere et amare cælestia. Ideoque
 merito est hac die statio ad Hierusalem, ad cujus
 cor lætificandum totum spectat officium; vel quia
 in alleluia cantatur : *Stantes erant pedes nostri in
 atriis tuis Hierusalem*; quidam legunt evangelium :
*Cum audisset Joannes*¹⁰³; quod ad secundum spe-
 ciat adventum, ex eo quod Joannes quærit : *Tu es
 qui venturus es, an alium exspectamus? Cui Domi-
 nus : Ecce ego veni ad redimendum, et rursus veniam
 ad salvandum, quod ex signis conjecturare potestis;
 quia cæci vident*¹⁰⁴, etc. feria IV, VI et Sabbato le-
 guntur Evangelia de testimonio Christi de Joanne,
 et testimonio Joannis de Christo, et ejus adventu, de
 quo loquitur epistola : *Patientes estote*¹⁰⁵.

CAPUT III.

TERTIA DOMINICA DE ADVENTU.

*Ecce apparebit Dominus*¹⁰⁶. Et in hac historia,
 partim ex prophetia, partim ex Evangelio compilata
 sunt. Utriusque adventus communia tam antiphonæ
 quam responsoria; officium vero diurnum speciali-
 ter pertinet ad gaudium prædicatorum, qui alios
 docent de adventu Domini. Ideoque de illo famoso
 prædicatore Joanne Baptista legitur evangelium :
*Miserunt Judæi*¹⁰⁷, vel cum audisset, qui Dominum
 digito demonstravit, et venturum evangelizavit,
 quem Dominus negavit hominem mollibus vesti-
 tum, et annuntiavit officio, vel meritis angelum
 voce prophetica, dicens : *Ecce ego mitto angelum
 meum*¹⁰⁸. Quis non erubescat flere, qui per officium
 prædicationis meretur vocabulum nuncupationis
 angelicæ? *Gaudete* potius, cantat Apostolus in in-
 troitu : *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus*¹⁰⁹.
 Quod si oculos suos compresserint, et eam coram
 eis lucentem videre noluerint, nihil solliciti sitis;
 Dominus enim prope est, quia lucem vestram
 etiam videre nolentibus ingeret, tantummodo peti-
 tiones vestræ innotescant apud Deum; unus enim
 ille testis contra omnes detractores prævalebit, qui
 avertet captivitatem Jacob¹¹⁰, qui replebit vos pace,

quæ exsuperat omnem sensum¹¹¹. Audita conso-
 latione de Adventu Domini, orat Ecclesiæ rector in
 collecta : *Aurem tuam*; ut tenebras, quas patimur,
 in eo quod falso judicamur, sua visitatione illu-
 stret, et exhortatur subditos in Epistola : *Sic nos
 existimet homo*¹¹², ut de magistris suis nihil nisi bo-
 num existiment, et ante tempus non judicent; quod
 et si susurrone judicare non desinant, consolatur se
 ipsum dicens : *Mihi pro minimo est, ut a vobis judicer,
 aut ab humano die*¹¹³. Sed quia gravis est sarcina
 detractorum, postulat eum in graduale, et Alleluia,
 qui sedet super Cherubin¹¹⁴, id est habet scientiæ
 plenitudinem, ut excitet potentiam suam, veniat et
 intendat, ut illuminet abscondita tenebrarum, et
 manifestet consilia cordium¹¹⁵, avertat captivita-
 tem¹¹⁶ et remittat iniquitatem¹¹⁷. Quod, quia procul
 dubio futurum, rector in offertorio securus utitur
 præterito pro futuro, dicens : *Benedixisti, Domine,
 terram tuam*¹¹⁸. Communio : *Dicite pusillanimes*¹¹⁹,
 conclusio est summæ hujus officii, quæ est rectores
 hortari, ut pusillanimes effecti propter infamiam
 detractionis, tamen confortentur propter conscien-
 tiam cordis et devotionem mentis, et confidant in
 adventu Salvatoris, quod in completa postmodum
 postulatur. Huic officio de Ecclesiæ rectoribus in-
 stituto congruit statio ad sanctum Petrum, qui re-
 ctor obtinuit principatum.

In feria quarta hujus tertix septimanæ, brumalis
 temporis est jejunium institutum; inter cæteras heb-
 domadæ ferias, quarta et sexta jejuniis deputantur;
 quia memoria Dominicæ passionis sunt præ aliis
 insignitæ. Nam in quarta feria, Dominus est a Juda
 venditus, sed a Judæis in sexta feria crucifixus.
 Inde est quoque quod per singulas hebdomadas ha-
 bent evangeliorum et epistolarum proprias lectio-
 nes. Ideoque jejunia quatuor Temporum a lege ha-
 buerunt initium, de quibus Zacharias¹²⁰, jejunium
 quarti, quinti, sexti, septimi et decimi domui Judæ
 et Hierusalem in dies festos vertetur in gaudium :
 quæ jejunia ob diversas plagas, quæ illis tempo-
 ribus acciderunt, ut ait Hieronymus super Zacha-
 riam, illis in mensibus instituerunt, quod etiam non
 vacat a mysterio. Sicut enim quatuor sunt corporis
 elementa, quatuor anni tempora per tres menses
 distincta, sic quater in anno jejunamus tribus die-
 bus; tres dies ad tres menses referentes, et Domino
 de mense diem unum salubribus contentatiis (sic)
 offerentes, ut nobis quietam vitam tribuat, et cor-
 poris quatuor protegat elementa, et jejunium cor-
 pora lasciva maceret et castiget; vel ter quater je-
 junamus, ut Domino dierum primitias offeramus.
 Hoc autem brumale jejunium aliorum temporum
 jejuniis celebrius est, magis plenarium habens offi-
 cium, pertinens ad Salvatoris adventum, ut diu

⁹⁹ Psal. 121. ¹⁰⁰ Matth. 24. ¹⁰¹ Psal. 84. ¹⁰² Baruch. 5. ¹⁰³ Matth. 11. ¹⁰⁴ *Ibid.*; Isa. 35. ¹⁰⁵ Ja-
 cob. 5. ¹⁰⁶ Apoc. 14. ¹⁰⁷ Joan. 1. ¹⁰⁸ Matth. 11; Mala 3. ¹⁰⁹ Phil. 4. ¹¹⁰ Psal. 84. ¹¹¹ Rom. 15.
¹¹² I Cor. 4. ¹¹³ *Ibid.* ¹¹⁴ Psal. 79. ¹¹⁵ I Cor. 4. ¹¹⁶ Psal. 13. ¹¹⁷ Psal. 84. ¹¹⁸ *Ibid.* ¹¹⁹ Isa. 35.
¹²⁰ Cor. 8.

caro jejuniis affigitur, anima redemptionis suæ testimoniis ex sacra lectione, vel concentu Ecclesiæ delectetur, et quidem sic pertinet ad Salvatoris adventum, ut pertineat ad ejus templum, ad Spiritus sancti sacrarium, beatam virginem loquor, in qua Deus novem mensibus habitans, dignatus est fieri homo. Nam ex Evangelio: *Missus est Angelus*¹. Paranympsi recitatur annuntiatio, virginis consensus, et Domini Incarnatio, quæ propheticis tubis fuerat antea declamata. Unde propheta præcinit in introitu: *Rorate cæli desuper, et nubes pluant justum*². Rorate dicit, et pluere: quia descendit verbum in aulam credulæ virginis, sicut pluvia descendit in vellus³. Cælos dixit et nubes, angelos et prophetas, qui enarrant gloriam Dei⁴. In prophetica lectione: *Erit in novissimis diebus*⁵, agit de monte Domini, qui de parvo lapide crevit in montem⁶, qui regnabit in domo Jacob. Unde recte subditur in graduale: *Tollite, introibit Rex gloriæ, et: Quis ascendet in montem Domini*⁷. In epistolari lectione: *Locutus est Dominus ad Achaz; Pete tibi signum a Domino*⁸, manifeste agit de beata virgine, cui bene succinitur graduale: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum*⁹, ac si dicat: Pete, quia prope est et ne qua subrepat dubitatio subditur in offertorio. *Confortamini*; aliud, secundum quosdam, offertorium: *Ave Maria*; et communio: *Ecce virgo*, sumpta sunt de Evangelio, et ideo rationaliter ad sanctam Mariam statio convenit hodierna.

Sexta feria legitur Evangelium: *Exsurgens*¹⁰, et Epistolari lectio: *Egredietur virga*¹¹, quæ manifeste de adventu Domini et beata virgine intelliguntur, qui cum esset in immaculata virgine, prope fuit. Ideoque in Introitu Ecclesiæ præcinit: *Prope esto Domini, et Beati immaculati*¹²; graduale: *Ostende nobis, Domine*¹³, et offerenda: *Deus tu*, vel secundum alios: *Audi Israel*; primum respiciunt adventum, quem quia cæli narraverunt¹⁴, id est apostoli prædicaverunt, in secundo adventu cum Domino judicaturi¹⁵; idcirco est hodierna die statio ad sanctos apostolos, de quibus in cantico virginis, de quo fit in Evangelio mentio, dicitur: *Deposuit potentes*, id est superbos scribas et Phariseos, *Et exaltavit humiles*¹⁶, id est apostolos; et in communiōne: *Ecce Dominus veniet, et omnes sancti ejus cum eo*¹⁷; sequens Sabbatum, et omnia quatuor Temporum Sabbata dicuntur Sabbata duodecim lectionum, cum sex dumtaxat legantur, quod est ab antiqua Romanorum consuetudine derivatum; quia cum Romana Ecclesia esset Græcis et Latinis permista, singulæ lectiones in utraque lingua recitabantur; quia in una dumtaxat lingua recitatæ ab utriusque linguæ populis non intelligebantur; vel ut utriusque populi unanimitas intelliga-

tur; adhuc dicitur hoc fieri in ecclesia orientali; itaque dum unaquæque bis legitur duplicato senario duodecim computantur, propter duodecim lectiones, non lectionum, aut sententiarum varietates. Sed cum in quarta feria duæ legantur lectiones, et in Sabbato sex, cur sexta feria in utriusque paupertate relinquitur? satius esset hoc novenarium tribus diebus per ternarium dividi, sed hæc non vacant a ratione. Nam in Sabbatis quatuor temporum statutum est, ut ordines celebrentur; qui sunt in Sabbatis ordinandi, in præcedenti quarta feria sunt eligendi. Ideo autem ordinandi in quarta feria eliguntur, quoniam in quarta ætate levitæ a David¹⁸, et Salomone¹⁹ ad templi ministeria distribuuntur. Electi vero sunt in utriusque Testamenti pagina examinandi. Ideoque duæ leguntur lectiones, prima cum tono declinante, et significat primum Testamentum, quod terrena promisit, ut: « Dabo vobis terram lacte et melle manantem²⁰; » unde ad terram genua flectimus. Secunda cum tono ascendente, et significat secundum, id est Novum Testamentum, quod cælestia æterna et excelsa promittit, ut: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum²¹; » quia, licet hæc duo Testamenta in superficie litteræ duo diversa promittere videantur, tamen in spiritu illud unum promittit, de quo dicitur: « Porro unum est necessarium²², » et ad illam unam et æternam nos dirigunt, de qua dicitur: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini, omnibus diebus vitæ meæ²³; » idcirco in sexta feria, in qua creati sumus, una tantum lectio legitur, et acuto accentu cantatur; verum, quia ad illam unam, non nisi per opera misericordiæ pervenitur; ideo in Sabbato sex lectiones leguntur; vel quarta feria duæ lectiones leguntur, quia in quarta ætate lex et prophetia servanda mandantur. Semel genua flectuntur, quia tam in lege quam in prophetia unus Deus colendus præcipitur. In sexta feria una lectio recitatur; quia in sexta ætate, lex et prophetia in evangelica unitate complentur, ubi *Flectamus genua* dicitur, quia Christus Legislator adoratur, vel cum in quarta feria duæ recitentur propter prædictas rationes, secundum profectum jejunii tres deberent in sexta feria recitari, et in Sabbato quatuor, sed duæ a sexta feria in Sabbatum transferuntur, et una in sexta feria remanente, sex in Sabbato recitantur, ut ordinandis sacri officii proferendi opulentia reservetur, qui et ad jejunium instruuntur et ad sacram tirones militiam titulatur, quarum quatuor ita cum primis quatuor ordinibus distinguuntur, quod post singulas orationes sequuntur singuli ordines, quibus singulis datis sequuntur singulæ lectiones, cum singulis responsoriis, ac si dicatur: Orat Ecclesia pro vobis ordinandis, et hi ordines

¹ Luc. 1. ² Isa. 45. ³ Judic. 6; Psal. 71. ⁴ Psal. 18. ⁵ Isa. 2. ⁶ Dan. 2. ⁷ Psal. 23. ⁸ Isa. 7. ⁹ Psal. 144. ¹⁰ Luc. 1. ¹¹ Isa. 11. ¹² Psal. 118. ¹³ Psal. 84. ¹⁴ Psal. 18. ¹⁵ Matth. 19. ¹⁶ Luc. 1. ¹⁷ Ju la 14. ¹⁸ Il Reg. 6. ¹⁹ Il Reg. 8. ²⁰ Num. 14. ²¹ Matth. 5. ²² Luc. 10. ²³ Psal. 26.

dantur vobis ad legendum et psallendum, ite ergo A legere et cantare.

Sed videte ut quod ore legitis et cantatis, corde credatis, et quod corde creditis, operibus comprobetis; videte ut quatuor virtutibus polleatis, ut, in quatuor ordinibus Dominum benedicientium esse possitis, quibus Psalmista dicit: « Domus Israel benedicite Domino; Domus Aaron benedicite Domino, Domus Levi benedicite Domino, qui timetis Dominum benedicite Domino²⁴; undecunque sint quatuor præcedentes lectiones, et responsoria, quinta lectio: *Angelus Domini descendit*, cum oratione præcedenti et hymno sequenti, tam in hoc Sabbato, quam in aliis quatuor temporum Sabbatis non mutantur, sed continuo semper in quinto loco leguntur et pertinent ad jejunium. Sicut enim pueris a Babylonico rege in fornacem missis cælestis gratia subvenit, et fecit medium fornacis quasi ventum roris flantem²⁵; sic a rege confusionis diabolo per incentiva libidinum prostratos, jejuniorum et orationum instantia liberat: Hoc enim genus dæmoniorum non ejicitur, nisi in oratione et jejunio²⁶; liberati vero Dominum laudare tenentur, et ne videantur beneficiorum ingrati, canticis magnificare, vel pertinent ad sequentium sacrorum ordinum sacramentum. Nam quia vasa figuli probat fornax²⁷, et quia dicit Apostolus: « Hi primo probentur; et sic ministrent²⁸; » ideo sacris ordinibus fornacis prophetia præmittitur; quia, sicut pueri in fornace ignis, sic in sacris ordinandi probantur in camino tribulationis, unde benedictiones sequuntur, quia post probationem coronantur. Ad idem pertinet sequens oratio: *Deus qui tribus pueris*, postquam præstatur ordo subdiaconatus, ut novitio subdiacono Epistola deputetur: ad orationes super prophetias genua flectimus, super epistolam vero nequaquam. Quidam tamen ad *Angelus Domini* nunquam genua flectunt, ne videantur Nabuchodonosor statuam adorare. Postea præstatur ordo diaconatus, ut novitio diacono evangelium assignetur. Post sacerdotes ordinantur, ut tirones cum ordinatore introeant ad altare, hinc inde morantes, et cum signante signantes, quidam vero inter lectionem, *Angelus Domini* et epistolam, ordines sacros præstant, ut post consecrationem consecratis proponant epistolam et evangelium ad instar boni pastoris, qui mittens filium suum, docet eum quid et qualiter sit acturus; per Epistolam monentur custodire benedictionem quam acceperunt, per Evangelium dicitur eis: *Ite, docete omnes gentes*²⁹. Quidam, subdiaconatu præstito ante epistolam ratione præmissa, continuo post eam diaconatum præbent et sacerdotium, quibus præstitis in vocem lætitudinis erumpunt: *Laudate*, eo quod hi præsertim ordines invitantur ad laudes. Præstantur autem hi ordines præsertim circa evangelium; quia

Moyses et Aaron levitas in tabernaculi ministerium ordinavit, et Christus septuaginta duos discipulos ordinatos ad prædicandum misit.

Illud quoque notabile est quod ordines præsertim quatuor temporibus exhibentur, quæ sunt dierum primitiæ, ut ordinandi se sciant esse primates ecclesiæ; et ut quatuor virtutibus exornentur; et sub quatuor Evangeliiis servire Christo et Ecclesiæ moneantur. In vere, ut virtutibus floreat; in æstate, ut charitate ferveant; in autumno, ut fructus honorum operum metant; in hieme, ut collecta servant in horreo, et eis fruantur in Domino. In quadragesima quoque, ut vitiis marceant; in jejuniis et a jejunantibus, et jejunis, ut apostolos imitentur; qui cum Paulum et Barnabam ad evangelizandum gentibus delegarent³⁰, et presbyteros per Ecclesias constituerent, jejunantes et orantes eis manus imposuerunt³¹, commendantes eos Domino, in quem credidere, ut intelligant quanta devotione dantium et accipientium debeat hujus benedictionis tribui sacramentum, quod in Sabbato celebratur, eo quod Dominus inter cæteros dies præ cæteris Sabbatum sanctificavit³², per quod intelligimus, ordinatos non solum a servili opere sed etiam a vitiis cessare debere³³. Hodie tamen, licet in Sabbato fiat, debet diei Dominico deputari, unde in ejus vespera, a qua sumit initium, debet ordinatio celebrari, et ad mane Diei Dominici, dummodo continuato jejunio, valet extendi; et congrue in hac die celebrantur mysteria sacerdotalium benedictionum in quo sunt collata charismata gratiarum. In hac enim die Dominus resurrexit, in hac apostolis (ut dicitur), « insufflavit, dicens: « Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata remittuntur eis³⁴. In hac Spiritus promissus advenit, unde merito ad hanc diem sacerdotalem dirigimus benedictionem, ut cum Domino resurgente in novitate vitæ ambulemus³⁵, et cum apostolis hilariter cantare possimus: *Veni Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium*, scilicet ordinatum. Quod in Sabbato medianæ hebdomadæ, et in Sabbato sancto celebratur, sicut invenitur in canonibus, ordinatio forte in illorum diei actus respicit, et officium, ut sicut tunc neophyti ad baptismum, sic vocentur ad hujus characteris sacramentum. Hæc solemnitas prædictorum dierum observantia, sacris duntaxat ordinibus est observanda. Minores enim ordines in celebribus diebus licet episcopis erogare. Ad subdiaconatum vero et ultra nisi in prætaxatis diebus non licet alicui episcoporum, præterquam Romano pontifici, aliquos promovere. Ideoque scoti redargutuntur episcopi, qui subditos in dedicationibus ecclesiarum ad sacros ordines promovebant. Ordinationes hujusmodi Petrus primus et princeps instituit, cui post Christum summum Ecclesiæ collatum est pontificium. Ideoque

²⁴ Psal. 145; Psal. 154. ²⁵ Dan. 3. ²⁶ Matth. 17. ²⁷ Eccli. 27. ²⁸ I Tim. 5. ²⁹ Matth. 28. ³⁰ Act. 15. ³¹ Act. 14. ³² Gen. 2. ³³ Exo l. 20. ³⁴ Joan. 20. ³⁵ Rom. 6.

tam in hoc Sabbato, quam in cæteris quatuor Temporum statio congrue celebratur ad Sanctum Petrum.

Tunc ad summam recurramus officii, quod ad utrumque spectat adventum, sicut in lectionibus, excepta quinta, et responsoriis patuit præcedentibus, sicut et liquet in epistola: *Rogamus*³⁶, in qua agitur de filio iniquitatis, quem Dominus interdicet illustratione sui adventus. Tractus epistolam comitatur, ne ordinatus in superbiam elevetur, sed ad gemitum sui et aliorum potius deprimatur. Ad adventum vero pertinet evangelium: *Anno quintodecimo*, ubi dicitur: *Quod salutare Dei videbit omnis caro*³⁷; quod offertorium: *exsulta filia*³⁸ et communio: *Exsultavit ut gigas*³⁹, nemini exstat ambiguum. Illud etiam non est silentio prætereundum, quod hoc Sabbatum semper oportet præcedere vigiliam Domini, tum quia uterque dies est officiat, tum quia Sabbatum est de adventu, vigilia nequaquam, sed de natali, et pertinet ad tempus gaudii, quod ex ipsa patet ordinatione Gregorii, qui ultimas adventus antiphonas ad evangelium posuit istas: *Completi sunt dies*, et *Ecce completa sunt omnia*⁴⁰. Ideoque cum adventus ad minus regulariter habere debeat viginti unum diem, id est tres septimanas integras præter vigiliam Domini, cumque semper incipiat ad Dominica, si Natalis fuerit in Dominica, oportet adventum per quatuor hebdomadas prolatari; quod si fuerit in feria secunda in Sabbato, tum pro jejuniis quatuor Tem-

A Dominicæ partim ex prophetis, partim ex Evangelio compilata, communia utriusque decantantur adventus, et maxime vocatio gentium declaratur per Christi adventum, ubi in persona apostolorum, vel doctorum dicitur: *Canite tuba, vocate gentes*, in Graduali vero: *Prope est Dominus*. Hæc Dominica vacans antiquitus intitulatur, vel quia proprium non habet officium sed mutuatur alienum, scilicet *Rorate* et hoc propter ordines præcedentis diei in quibus apostolicus fuit occupatus; sæpius enim in Decembri consueverant ab apostolicis ordines celebrari; vel ideo, quia numerum excedit adventus, scilicet viginti unius diei, quos circa inter Dominicas adventus non debuit computari, sed vacans appellari; vel potius, quia hujus diei statio nulli sanctorum legitur assignata, et merito; hodie namque legitur Evangelium: *Miserunt Judæi*, in quo dicit Joannes: *Non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus*⁴¹. Si ergo Joannes, quo major inter natos mulierum nemo surrexit⁴², non est sufficiens incarnationis Christi mysterium denudare; et generationem enim ejus quis enarrabit: ⁴³ Quomodo scilicet Verbum incorporatur, quomodo vivificatur, animatur, quomodo Alpha concipitur, cui sanctorum hoc mysterium creditur, ut apud illum debita statione hoc officium celebretur? Porro si rite considerentur officia, illorum sanctorum virtutibus, vel meritis consonare videntur, apud quos solemnibus stationibus deputantur; sic ad sanctum Petrum, qui habet principatum ligandi et solvendi⁴⁴, statio celebratur, cum asinæ solutio nobis evangelizatur⁴⁵; sic cum scrutinia, vel catechumeni signantur ad catechizatorem gentium recurritur. Proinde vacat ista Dominica, non quia non sit officium ejus authenticum, vel proprium non habeat officium, sed quia sit de ordinatissima stationum dispositione rationabiliter exceptum, utpote materiam habens nulli sanctorum investigabilem, omnibus impensam, sed per solum sanctum Spiritum administratam, qui in triclino virginali uteri solus medius, solus conscius et unus fuit cælestium nuptiarum architriclinus. In quo utero videns gentilitas calceatam fore divinitatem in Introitu, secundum quosdam modernos, clamat ad eam, dicens: *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui*⁴⁶, hoc est in Filio, in quo solo beneplacuiti ex millibus populi, qui fuit tuus ab initio mundi; et inde congratulatur aliis in epistola dicens: *Gaudete*⁴⁷, sed et juxta considerationem uteri virginalis cantat in graduale: *Prope esse Dominum, et celerem ejus adventum, Alleluia, Veni Domine*, offertorium: *Confortamini*; communio: *Ecce Virgo*, nota sunt in quibus desiderat, et consolatur, et causam concludit consolationis. Et vide quod hebdomada proxima natiuitati præparatio merito nominatur et in ea historia, *clama in fortitudine* decantatur, quæ non, ut simplices au-

CAPUT IV.

DOMINICA QUARTA DE ADVENTU.

*Canite tuba in Sion*⁴⁸. Hac quoque historia quartæ

³⁶ II Thess. 2. ³⁷ Luc. 3. ³⁸ Zach. 9. ³⁹ Psal. 18. ⁴⁰ Luc. 2. ⁴¹ Psal. 24. ⁴² Phil. 4. ⁴³ Joel. 2. ⁴⁴ Joan. 1. ⁴⁵ Matth. 11. ⁴⁶ Isa 55. ⁴⁷ Matth. 16. ⁴⁸ Matth. 21. ⁴⁹ Psal. 105. ⁵⁰ Phil. 4.

tumant, ad quatuor Tempora, sed ad Domini pertinet proximam nativitatem. Unde eam sex matutinalibus laudibus decantatur; quia per sex ætates antiqui se ad adventum præparaverunt, et nos per sex opera misericordiæ ad secundum etiam præparamur. Verumtamen feriales antiphonas, quæ in festo sancti Thomæ scriptæ sunt, octava die antea canere consuevimus, et decet cantus ante nativitatem proximam renovari; quia, sicut per plures, et frequentiores, et novos hunc magis et magis movetur animus subditorum ad sollicitudinem suscipiendi prælatum, sic per renovationem cantuum magis excitamur, ut simus dignum venturo Domino habitaculum. Potest tamen et totus adventus præparatio nominari. Unde in principio legitur: *Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur armalucis, etc.*¹¹. Quæ omnia sunt præparationis insignia. In hac hebdomada, septem antiphonæ secundi toni cantantur, unaquæque per ordinem suo die, usque ad nativitatem, quæ ideo sunt secundi toni; quia diriguntur ad Christum qui factus est gigas geminæ substantiæ, et sunt septem, quia requievit in eo spiritus sapientiæ, et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini¹², per quæ septem dona suæ nobis Incarnationis gratiam ministravit. Ipse enim est sapientia, qua Pater omnia fecit¹³, qui venit in spiritu sapientiæ docere nos viam prudentiæ. Ipse est Adonai, qui nomen suum indicavit Moysi¹⁴, cui legem dedit in Sinai¹⁵, qui venit in spiritu intelligentiæ nos redimere. Ipse est radix Jesse¹⁶, qui crucis in patibulo stetit in signum populorum, qui in spiritu consilii venit nos liberare. Ipse est clavis David qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit¹⁷ cellaria paradisi et inferni, qui in spiritu fortitudinis venit nos de inferni claustris educere.

Ipse est oriens sol justitiæ¹⁸, qui spiritu scientiæ nos venit illuminare. Ipse est rex gentium, lapis angularis¹⁹, qui venit salvare nos spiritu pietatis. Ipse est Emmanuel, *nobiscum Deus*²⁰, qui per spiritum timoris venit ad salvandum nos, et charisma nobis dedit amoris. Omnes hæc antiphonæ incipiunt per O, quod potius admirative, quam vocative ponitur. Vel ideo sunt septem, quia cantantur in designatione antiquorum patrum, qui septenario servientes adventum Domini expectabant, unde in omnibus *Veni* dicitur. Cantantur autem in Vesperis, quia Dominus venit in vespera mundi; hic est Elias, qui sero carnes, et in mane panes vescitur²¹, Dominus, scilicet noster, qui in ultima ætate mundi carnem assumpsit et diluculo resurgens in pauperum angolorum transivit²². Si novem secundum quosdam cantantur, additur una pro Virgine qua

concepta; altera pro angelo qui ad Virginem introivit²³. Si duodecim fuerint, duodecim prophetæ exprimuntur, qui Christi adventum prædicaverunt, quem duodecim apostoli testimonio roboravere, ex quo duodecim tribus et ex eis duodecim millia signati salvantur²⁴.

CAPUT V.

IN VIGILIA NATALIS DOMINI.

*Hodie sciatis quia venit Dominus, et mane videbitis gloriam ejus*²⁵. Dies iste vigilia dicitur natalis Domini, vigiliæ a pastoribus inceperunt. More antiquo duo nocturnalibus præcipuis festivitibus agebantur officia, unum tantum in initio noctis a pontifice eum suis capellanis absque *Venite*, illud in medio noctis articulo, sicut adhuc ab aliquibus in solemnibus observatur, et populus qui ad festum venerat, tota nocte in laudibus vigilabat; sed postquam illud laudabile institutum in ludibrium mutaverunt, et turpibus cantilenis, et saltationibus, et fornicationibus operam dederunt, vigiliæ sunt interdictæ et dies jejuniis dedicati pristinum vigiliarum nomen retinuerunt; inter quas vigilia Domini celebrior est et præcipua, proprium habens officium nocturnum atque diurnum. Super *Venite, hodie sciatis, quia venit Dominus, et mane videbitis gloriam ejus*, hoc est de Exodo parva mutatione transsumptum, nam cum dixisset Dominus filiis Israel: « Ecce ego pluviam vobis panes de cælo, dixerunt Moyses et Aaron ad eos, vespere sciatis quod eduxerit vos Dominus de terra Ægypti, et mane videbitis gloriam ejus²⁶. » Vespere enim coturnix, et mane manna super castra descendit. Coturnix caro Christi, manna figura fuit verbi Dei²⁷, panis vivi qui de cælo descendit²⁸, vespere carnem et mane verbum accepimus, cum in fine sæculorum « Verbum caro factum est²⁹, » et hoc in finibus sæculorum, licet verisimilius vespere dicatur, tamen et mane dicitur, eo quod in eo, velut tempore gratiæ, sol justitiæ nobis illuxit³⁰, et novum mane novum scientiæ lumen, Novum Testamentum credentibus reparavit. Igitur, *hodie sciatis et mane videbitis gloriam ejus*, id est in tempore gratiæ Verbum incarnatum per experientiam cognoscetis; unde sic illis dictum est hoc, ut se præpararent ad esum Dominicæ carnis; vel dicitur spiritualiter ad eos, qui in Salvatoris ortu fuerunt, et verum manna suscipere meruerunt, vel hæc brevis clausula verius ex una parte ad Nativitatem, ex alia pertinet ad resurrectionem, sic *hodie*, id est vita præsentis *sciatis*, quia venit Dominus, id est panis vivus, qui de cælo descendit³¹, et *mane*, id est in resurrectionis gloria, non solum humanitatem, sed etiam *gloriam divinitatis ejus videbitis*.

Ad Laudes: *Judæa et Hierusalem nolite timere,*

¹¹ Rom. 13. ¹² Isa. 11. ¹³ Psal. 105. ¹⁴ Exod. 6. ¹⁵ Exod. 31. ¹⁶ Isa. 11. ¹⁷ Isa. 22; Apoc. 3. ¹⁸ Zach. 6; Malach. 4. ¹⁹ Isa. 28. ²⁰ Isa. 7. ²¹ III Reg. 17. ²² Psal. ²³ Luc. 1. ²⁴ Apoc. 7. ²⁵ Exod. 16. ²⁶ Ibid. ²⁷ Cor. 10. ²⁸ Joan. 6. ²⁹ Joan. 1. ³⁰ Malach. 4. ³¹ Joan. 6.

cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum. Hoc frequens et celeberrimum divinæ consolationis oraculum mittit nos ad historiam Paralipomenon, quando, regnante Josaphat, congregati sunt filii Amon et Moab cum habitatoribus montis Seir adversus Judam, convenitque omnis Juda in Hierusalem et in templum Domini, ad precandum faciem ejus, et stantibus illis coram Domino cum uxoribus et liberis, et vociferantibus ad Dominum exclamavit Jazazel filius Zachariæ, levites de medio multitudinis in spiritu Domini dicens : « O Juda et Hierusalem nolite timere, cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum ⁷². » Amon interpretatur *populus turbidus*, Moab *ex patre*, Seir *hispidus*; hæc sunt vitia hominum turbantia et exasperantia a diabolo procedentia, quæ fuerant ad nostrum introitum congregata, nec erat qui adjuvaret, donec venit Samaritanus in carne, qui vulneratum fomentavit et stabulario commisit ⁷³; ad eos ergo, qui ante Nativitatem Domini tenebantur in potestate diaboli, vel in claustris inferni sermo dirigitur. *O Juda et Hierusalem*, id est confitentes et pacem desiderantes, *nolite timere, cras*, id est in proximo *egrediemini, et Dominus erit vobiscum*. Similis vobis, habitabit in vobis. Moraliter o activi, quibus est peccatorum confessio necessaria, et o contemplativi, quibus est pacis visio in desiderio, « nolite timere eos qui occidunt corpus ⁷⁴, » *cras*, id est in proximo *egrediemini* de corpore mortis hujus ⁷⁵, *et Dominus erit vobiscum*, ergo cupite dissolvi et esse cum Christo ⁷⁶. Ex his duabus clausulis, videlicet, *hodie sciatis, quia veniet Dominus; Juda et Hierusalem nolite timere*; fere cætera nocturni officii contextuntur, de quo scias quod in quacunque feria vigilia Domini venerit, illius seriales psalmos cum antiphonis et canticum obtinebit : at si fuerit in Dominica, sex responsaria de historia canite, et tria de ipsa vigilia cum laudibus suis. Hodie quoque et usque ad nocturnæ Epiphaniæ Symbolum Athanasii, secundum quorundam consuetudinem, subicitur, diurni quidem officii constat esse intentionem ostendere, non solum quod Christus natus sit, sed etiam et de quo, et cur natus sit, et quantus sit : Natus est, ut dicitur in Epistola Pauli ⁷⁷ et in Evangelio ⁷⁸, cum esset de semine David, de Maria desponsata Joseph; hodie namque Mariæ desponsatio legitur, ut sciatur quod alii fuerit desponsata, scilicet Joseph; et ab alio secundata, scilicet a Spiritu Sancto. Natus est ut populum salvum faceret et iniquitatem terræ deleteret; *hodie* in spe per sacramenta gratiæ, *mane* in re per revelationem gloriæ: hæc patient in introitu et gradu: *hodie sciatis, et Alleluia*. Crastina die, quidam habent *Alleluia, Ave Maria; Alleluia* tamen in vigiliis non cantatur propter ob-

servationem jejunii, nisi fuerit in Dominica, tunc enim non omittitur propter resurrectionem Domini. Idem quoque patet in communione, revelabitur. Sed quia ejus incarnatio erat futura Judæorum dispersio, ideo versus in gradu subditur, *qui regis*, in quo pro eis oratur. Quantus sit ostendit psalmus qui cantatur ad introitum, scilicet : *Dominus est terra* ⁷⁹. De quo etiam sumitur offerenda : *Tollite portas*, et vide quoniam hæc vigilia propriam habet collectam, ideoque debet in Vesperis dici, quod et in omni vigilia (secundum quosdam), generaliter est observandum, ut si propriam habet collectam in missa, dicatur et in vespere; si non habet propriam, dicatur in vespere collecta festi sequentis. In vespere autem vigiliæ natalis psalmi cantantur : *Laudate pueri Dominum* ⁸⁰. *Laudate Dominum omnes gentes* ⁸¹. *Lauda, anima mea, Dominum* ⁸². *Laudate Dominum, quoniam bonus* ⁸³. *Lauda Hierusalem* ⁸⁴, secundum quosdam, in quibus invitatur ad laudes. At (secundum alios), *Laudate pueri* ⁸⁵. *Qui confidunt* ⁸⁶. *In convertendo* ⁸⁷. *Memento* ⁸⁸. *Benedictus Dominus Deus meus* ⁸⁹, et merito; quia primus devotos invitat ad Dominum laudandum jugiter et prædicandum. Secundus monet in Domino confidere. In tribus sequentibus causa redditur, quare sit laudibus instandum et in Domino confidendum, scilicet : quia nostram captivitatem convertit ⁹⁰ et nobiscum magnificavit ⁹¹; quia promissa complevit, dum fructum ventris David super sedem ejus constituit ⁹²; quia inclinavit cælos atque descendit ⁹³; quia demum de alto manum suam emittet ⁹⁴, ut nos eripiat ab aquis multis et a filiiæ alienis.

CAPUT VI.

IN NATALI DOMINI.

Puer natus est nobis ⁹⁵. In fine anni Dominus voluit nasci, ut ostenderet se venire in ultima ætate mundi. In sexta feria conceptus, in Dominica natus fuit; in sexta feria crucifixus, in Dominica resurrexit, ut qui hominem in sexta feria plasmalum perdiderat, in sexta feria liberaret, et qui in Dominica veniens, oriens ex alto ⁹⁶, nos illuminaret, et hæc regula compati comprobatur. Nam si retro percurras v. illius anni invenies concurrentem. In nocte quoque natus est, juxta illud : « Dum medium silentium tenerent omnia, et nox suum perageret cursum, omnipotens Domini sermo a regalibus sedibus venit ⁹⁷, » inde est quod media nocte ad annuntiandum nativitatem surgimus, quia credimus tunc Virginem peperisse et puero profescenninis, id est cantilenis quas nutrices pueris faciunt, *Gloria in excelsis Deo* ⁹⁸ cantasse; sed nec vacat a mysterio. In nocte namque natus est, ut se clam sub carne latentem venire signaret, vel ut se ad illumi-

⁷² II Par. 20. ⁷³ Luc. 10. ⁷⁴ Matth. 10. ⁷⁵ Rom. 7. ⁷⁶ Phil. 1. ⁷⁷ Rom. 1. ⁷⁸ Matth. 1. ⁷⁹ Psal. 22. ⁸⁰ Psal. 112. ⁸¹ Psal. 116. ⁸² Psal. 145. ⁸³ Psal. 146. ⁸⁴ Psal. 147. ⁸⁵ Psal. 112. ⁸⁶ Psal. 124. ⁸⁷ Psal. 125. ⁸⁸ Psal. 131. ⁸⁹ Psal. 143. ⁹⁰ Jer. 1. ⁹¹ Psal. 125. ⁹² Luc. 1; Psal. 131. ⁹³ Psal. 17. ⁹⁴ Psal. 145. ⁹⁵ Isa. 9. ⁹⁶ Luc. 1. ⁹⁷ Sap. 18. ⁹⁸ Luc. 2.

nandum nostram noctem venire demonstraret, quoniam habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis ⁹⁹. Unde ab ejus natali dies prolongantur, quia credentes in eum ad æternitatis lucem vocantur. Rationabiliter itaque nocturna celebrantur officia, et secundum antiquum morem ascribuntur duo natali Domini nocturnalibus. Unum in quo antiphonæ: *Dominus tanquam diffusa est*, et responsoria *hodie nobis*, cum aliis concinuntur; aliud in quo antiphonæ: *Dominus, in sole elevamini*, et responsoria: *Ecce agnus Dei* cantantur, sed hoc ad Octavam relinquitur. Nunc primo insistamus super: *Venite, Christus natus est nobis, venite, adoremus*. Hoc in persona angelorum cantatur, a quibus pastores, vel potius omnis populus ad adorandum natum Dominum invitatur. Nos igitur ad hæc tripudia invitati, ei congaudentes in tribus psalmis psallimus.

In quorum primo agitur de æterna Christi et ineffabili genitura; in secundo vero de Christi incarnatione; in tertio de laudibus sponsi et sponsæ; eique in tribus lectionibus per Isaïæ oracula testificamur, qui non tam prophetice quam evangelice incarnationem Christi descripsit: ei quoque in tribus responsoriis cum angelis jubilamus, quæ representant nobis cuncta in cælis et in terris ¹⁰⁰ per hanc Christi nativitatem restaurata. In primo quorum, in quo gaudet exercitus angelorum, cantatur restauratio cælestium. In secundo ubi pax vera descendit, cantatur reparatio terrestrium. In tertio ubi dicitur quod introivit in regionem nostram, recollitur liberatio in regione umbræ mortis habitantium ¹. Et quia hæc cuncta Trinitas operatur, idcirco, secundum quosdam, ad singula, vel secundum alios, post hæc tria subditur gloria. Quia vero ineffabiliter fabrica mundi per verbum Dei creatur ²; idcirco in fabrica mundi jubilat. Item quia ineffabiliter de Virgine, tanquam sponsus de thalamo suo processisse creditur ³, idcirco in tanquam neuma resonatur; item quia ineffabiliter Patri et Spiritui sancto coæqualis esse prædicatur, idcirco in *Gloria Patri* jubilus exultat. Et quia ipse est alpha et omega ⁴, idcirco in A et O modulatur.

In secundo nocturno, lectiones de expositionibus legimus, et cantantes cum pastoribus jucundamur, dum ipsorum devotionem recolentes, eos ad Bethleem festinasse et Christum in præsepio canimus invenisse ⁵. In tertio nocturno primo ponitur antiphona: *Ipse invocabit me*, quæ est de vi differentia, et septimo loco inducit psalmum: *Misericordias Domini in æternum cantabo* ⁶; quia ejus misericordia cantatur, qui septiformi gratia venit eum redimere, qui fuerat vii die creatus et lapsus ⁷. In eodem nocturno frequentatur in antiphonis *Alleluia*, quia in tertio tempore, id est gratiæ, advenit

A mundo lætitia; in eodem legimus Evangelia; duo versantur circa temporalem nativitatem, in tertio gigas geminæ substantiæ declaratur. Et attende quod novenarium per tria nocturna distinguimus, ut patres trium temporum intelligamus sociandos novem ordinibus angelorum, unde in primis duobus *Alleluia* subticetur, quia patres illis sociati sunt, sed murmurabant infra claustra inferni; at in tertio frequentatur, quia patres nostri temporis transeuntes, angelis illico sociantur. Ternarius in primo nocturno, tres sunt patres in tempore primo: Abraham, Isaac et Jâcob. Ternarius in secundo: Legislator, psalmista et propheta. Ternarius in tertio: homines de tribus partibus orbis, aut Ecclesia primitiva, Ecclesia gentium et ultima conversio reliquiarum, qui omnes per bonam operationem, et doctrinam Evangelicam, et fidem sanctæ Trinitatis, perveniunt ad collegium angelicæ societatis ⁸. Solent mulieres parturientes visitare. et matri. et filio exennia ferre: has in reponsoriis trium nocturnorum imitatur, dummodo Christum, modo virginem salutamus, vel quasi utrique munera offerentes, utrique applaudimus. Et vide quia in primo prophetæ, in secundo doctores, in tertio leguntur evangelistæ, quia de incarnatione Christi prophetia præcessit, quam sub obscuram expositor, quasi pastor enucleavit, Evangelista elucidavit. Item attende quod ante nocturnos solent tres panni, secundum quosdam, super altari deponi, et singulis nocturnis unus auferri, primus est niger pro tempore ante legem; secundus subalbidus pro tempore legis; tertius profusus rubore pro tempore gratiæ, quo tertio sublato luminaria plenius accenduntur Ecclesiæ. Post hæc cantatur Evangelium Matthæi: *Liber generationis Jesu Christi* ⁹. Jacob in nocte dormiens vidit scalam, eique Dominum innixum, et in ea descendentes angelos et ascendentes ¹⁰. Quid est scala Jacob? nisi generatio Christi, cui Dominus innititur, dum per Joseph in ultimo gradu locatur; angeli descendentes et ascendentes sunt omnes electi, qui prius ad suscipiendam Incarnationis Christi fidem humiliantur, et postmodum ad videndam ejus gloriam sublevantur: quia factus homo Deus primo vagit in cunis, et baptizatur in aqua Jordanis, postmodum cælestibus coruscatur miraculis ¹¹; per primum nos vocet humiliari exemplo suæ humilitatis ¹²; per secundum nos erudit humiles suscitari ad intelligendam gloriam suæ divinitatis. Utrumque scilicet descensum et ascensum Matthæus et Lucas videntur innuere, dum Christi generationem describunt, alter descendendo, alter vero ascendendo. Vel ideo Matthæus ¹³ descendendo computat; quia humanitatem Christi describit, per quam ad nos descendit. Lucas ¹⁴ ascendendo refert, quoniam a baptizato incipiens usque ad Deum ascendit, effe-

⁹⁹ Isa. 9. ¹⁰⁰ Ephes. 4. ¹ Isa. 9. ² Gen. 1; Psal. 32. ³ Psal. 18. ⁴ Apoc. 1. ⁵ Luc. 2. ⁶ Psal. 88. ⁷ Gen. 4 et 2. ⁸ Rom. 11. ⁹ Matth. 1. ¹⁰ Gen. 28. ¹¹ Matth. 5. ¹² Phil. 2. ¹³ Cap. 4. ¹⁴ Cap. 3.

ctus ostendens baptismi; quia baptizati efficiuntur filii Dei. Scalam dormiens vidit in nocte: ideoque hanc generationem legimus in nocte profunda, non somno corporeo, sed supernorum contemplatione dormientes. Juxta illud: « Ego dormio, et cor meum vigilat ¹⁵. » Et attende quod hæc generatio incipit a David et Abraham, et concludit Joseph. Quibus tribus factæ sunt promissiones, dictum est enim ad Abraham: « In semine tuo benedicentur omnes gentes ¹⁶, » quæ promissio hominem significat; David: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam ¹⁷, » quæ promissio hominem et regem significat; ad Joseph: « Pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Jesum, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum ¹⁸, » quæ promissio hominem et Deum pronuntiat. Et sicut per quadraginta duas mansiones pervenitur ad Jordanem ¹⁹, et exinde in terram promissionis, sic per quadraginta duos patres pervenitur ad Virginem matrem Salvatoris. In medio vero apposuit Evangelista Raab meretricem, et Ruth Moabitidem, innuens quod Christus non solum Judæis, sed etiam gentibus venerat, quod et Propheta prædixerat: « Memor ero Raab, et Babylonis scientium me ²⁰, » id est latitudinis confusarum gentium. Raab enim *latitudo*, Babylon *confusio* dicitur. Evigilans a somno Jacob prorupit in confessione Domini, dicens: « Vere Dominus est in loco isto ²¹, » et nos generatione cantata concrepamus in laudes Dei, dicentes: *Te Deum laudamus*; in quo etiam congratulamur de drachma perdita, quam mulier invenit, accensa lucerna ²². Surgens a somno Jacob, erexit lapidem in titulum, fundens oleum desuper ²³; et nos generatione, et laudis confessione cantata, missarum solemniam celebramus, ubi lapidem angularem ²⁴ erigimus, et oleum confessionis et devotionis effundimus.

Communionem cantata, matutinas laudes interserimus, antequam collecta ultima concludatur, in quibus quatuor psalmi ad præsentem statum pertinent. In primo: *Dominus regnavit* ²⁵, Regis decorem et pulchritudinem collaudamus; in secundo: *Jubilate* ²⁶, nos vicissim ad laudes invitamus; in tertio, velut in deserto Idumæe sitientes, et dicentes: *Deus, Deus* ²⁷; in quarto imbrem misericordie petimus, dicentes: *Deus misereatur* ²⁸. Exinde creaturas Dominum laudare monemus dicentes: *Benedicite* ²⁹, tres vero qui sequuntur, scilicet: *Laudate Dominum de cælis* ³⁰, *cantate* ³¹, *laudate Dominum in sanctis ejus* ³², ad futurum statum pertinent, in quo una cum angelis Dominum sine fine et intermissione laudabimus. His psalmis Ecclesia quasi choræam ducit, dum sponsa liberatori suo in matutinis laudibus concinit, quas sacerdos cum missæ collecta concludit, quæ varietas, licet

A pro festi decore fieri videatur, missa tamen laudes ea ratione præcedit: quia prius fuit illa æterna genitura, de qua missa loquitur; quam aliqua fuerit creatura, quæ Deum laudare potuerit. Una collecta laudes [et missam] terminat: quoniam ad eum referenda est Christi incarnatio, a quo est æterna generatio. Et hæc prima missa, non per *Ite missa est*, sed per *Benedicamus Domino*, terminetur, ne populus ab officio licentietur. Quidam vero, finito nocturno, confestim incipiunt: *Te Deum laudamus*, repræsentantes in hoc horam, in qua natus est Christus: mox subjungunt missam cum *Gloria in excelsis*, repræsentantes gaudium angelorum. Exinde subdunt: *Liber generationis*, repræsentantes gaudium hominum; sed nostra Ecclesia, post novem responsoria, missam celebrat; qua finita, subdit evangelium: *Liber generationis*, et post evangelium: *Te Deum laudamus*; quia generatio divinitatis præcessit generationem humanitatis, quorum notitia fuit nobis materia laudis.

B Nunc missarum officia prosequamur. Tres missæ in Natali Domini celebrantur secundum institutionem Thelespheri papæ, qui missam in nocte voluit celebrari, ad ostendendum quod idem est, qui in nocte nascitur et in altari immolatur, et ad recordationem angelorum, qui in illa nocte cecinerunt illum angelorum hymnum: *Gloria in excelsis Deo* ³³. Auctor officii mane voluit aliam celebrari, ut novæ Lucis in mundum introitus demonstraretur; et quia sanctificavit eum Pater ab exordio conceptionis, ideo sacrificium offertur in exordio lucis, seu propter visitationem pastorum ad præsepium Domini, in quo invenerunt pabulum ³⁴, unde quotidie reficiuntur animæ sanctorum. Rursus tertia missa in hora tertia celebratur, ut missæ debitus ordo servetur. Hæc tres missæ tria tempora significant, constat enim tria tempora mundi per hanc singularem nativitatem salvari. Per missam quæ in nocte cernitur, tempus ante legem ignorantie tenebris involutum accipitur, ideoque in nocte cantatur, et in ea legitur: *Populus gentium qui ambulabat in tenebris* ³⁵. Per missam quæ in aurora cantatur, tempus legis exprimitur in quo lux fidei mundo per Scripturas ostenditur, ideoque, in aurora canitur, et in ea dicitur: *Lux fulgebit*. Per missam tertiam quæ in die ad horam tertiam celebratur, dies salutis et tempus gratiæ denotatur, in quo Christus nascitur; ideoque in die canitur et in ea dicitur: *Puer natus est nobis* ³⁶: hoc est quod in Levitico ³⁷ dicitur: « Vetustissima veterum comeditis, et novis supervenientibus, vetera abjicietis; » vetustissima est naturalis lex, vetus lex mosaica; nova lex Evangelica; naturalis docuit intelligere Deum, unde prima missa de æterna loquitur genitura: Mosaica Dominum promisit nasciturum.

¹⁵ Cant. 5. ¹⁶ Gen. 22. ¹⁷ Psal. 131. ¹⁸ Matth. 1. ¹⁹ Josue 3. ²⁰ Psal. 36. ²¹ 28. ²² Luc. 15. ²³ Gen. 28. ²⁴ Ephes. 2. ²⁵ Psal. 92. ²⁶ Psal. 99. ²⁷ Psal. 62. ²⁸ Psal. 66. ²⁹ Dan. 3. ³⁰ Psal. 148. ³¹ Psal. 139. ³² Psal. 10. ³³ Luc. 2. ³⁴ Ibid. ³⁵ Isa. 9. ³⁶ Ibid. ³⁷ Cap. 26.

Unde in secunda missa dicitur : *Lux fulgebit*. Evangelica prædicat natum. Unde in missa tertia dicitur : *Puer natus est nobis*. Unde metricè scriptum est :

*In natali sacrosacræ solemnia missæ,
Quid significant, aut cur celebrentur habe:
Nocte prior sub luce sequens, in luce suprema.
Sub Noe, sub templo, sub Christo sacra fuerunt,
Nox, aurora, dies, umbra, figura, Deus.*

Prima missa pertinet ad generationem, quæ est de secreto, id est substantia Patris, quæ est de Patre sine matre, ideo in nocte canitur : *Quia generatio ejus non enarrabitur* ⁸⁵; vel quia omnes fuerunt ante legem, eam fere penitus ignoraverunt. Ideoque et in ea cantatur : *Hodie, et ante Luciferum genui te* ⁸⁶. Secunda pertinet ad illam generationem, quæ est de utero virginis, quæ est de matre sine patre. Ideoque diluculo canitur; quia homines legis semiplenam de ipsa notitiam habuerunt, ideoque in ea canitur : *Lux fulgebit hodie super nos, quia natus est Dominus nobis*. Tertia pertinet ad utramque, quod ex ejus Evangelio patet, ubi namque dicitur : « In principio erat Verbum, » æterna significatur, ubi subditur, « Verbum caro factum est ⁸⁷, » temporalis ostenditur; ideoque in die cantatur, quia homines gratiæ per temporalem Nativitatem plenius agnoverunt divinitatem, quia per notitiam Filii pervenitur ad Patrem ⁸⁸. Officium igitur primæ missæ pene per omnes suas partes divinam commemorat nativitatem, ut introitus : *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te* ⁸⁹, id est æternaliter genui te, nam hodie, ut beatus asserit Augustinus, quia præsentia significat, et in æternitate nihil est præteritum quasi esse desierit, nihilque futurum, quasi nondum sit, sed præsens tantum; quia, quidquid æternum est, semper est; ideo divinitus accipitur ibi : *Ego hodie genui te*. Idem in graduali, et alleluia, et communionem canitur, et repetitur quod in introitu præmittitur, sed quomodo hæc membra capiti suo conveniunt, scilicet evangelio nativitatem ex virgine prosequenti? sed et cum ibi dicatur : *Maria peperit filium suum primogenitum* ⁹⁰, plane præmissæ materiæ coaptatur; quia primogenitum non referimus ad Mariam, sed asserimus genitum primo, id est ante omnem creaturam, vel quia divinitas hæc calceata venit ad nos, et per hoc calceamentum divinitatem agnovimus, ideo in collectis, in lectionibus, in Evangelio, in offertorio sit evidenter nativitatis de virgine commemoratio; unde quidam aiunt, quod intentio totius officii ad temporalem nativitatem potest referri, ut exponat : *Hodie scilicet hac die ante luciferum, stellam videlicet matutinam, genui te*, id est generationem tuam sum operatus; et quod in Evangelio dicitur : *Maria peperit filium, scilicet primogenitum*, id est post, vel ante quem nullum.